

**AS DESPESAS MUNICIPAIS NA FUNÇÃO  
EDUCAÇÃO EM 2019, 2021 E 2022**

*François E. J. de Bremaeker*

Maricá, setembro de 2023

## **AS DESPESAS MUNICIPAIS NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO EM 2019, 2021 E 2022**

### **François E. J. de Bremaeker**

Economista e Geógrafo

Gestor do Observatório de Informações Municipais

Membro do Núcleo de Estudos Urbanos da Associação Comercial de São Paulo

Presidente do Conselho Municipal do Ambiente de Paraíba do Sul (RJ) de 2012 a 2019

(bremaeker@gmail.com)

Mesmo diante de um cenário econômico adverso em decorrência da pandemia do coronavírus, as receitas orçamentárias municipais apresentaram em 2021 um crescimento da ordem de 25,84% em relação ao ano de 2019, alcançando o montante de R\$ 961,033 bilhões para o conjunto dos Municípios. Em 2022 o crescimento foi de 20,53% em relação a 2021, alcançando o montante de R\$ 1.158,368 bilhões. O crescimento acumulado entre 2019 e 2022 foi de 56,46%.

Neste mesmo período as despesas municipais empenhadas apresentaram uma elevação de 18,92%, registrando em 2021 um montante de R\$ 823,864 bilhões. Em 2022 o crescimento foi de 29,01% em relação a 2021, registrando um montante de R\$ 1.062,938 bilhões. O crescimento acumulado entre 2019 e 2022 foi de 58,78%.

Vale destacar que a inflação oficial registrada no período foi de 2019 a 2022 foi de 21,70%, apurada pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).

As despesas municipais na função educação, no período de 2019 a 2022, apresentaram um crescimento da ordem de 56,23%, correspondendo a 2,55 pontos percentuais abaixo do total das despesas municipais. Em 2019 foram gastos na função R\$ 176,580 bilhões e em 2022 foram R\$ 275,865 bilhões.

Isto representa dizer que as demais despesas municipais no período (excluída a da função educação) registrou um crescimento de 21,60%, índice ligeiramente abaixo da inflação. Em 2019 as demais despesas representaram R\$ 647,283 bilhões (78,57% do total) e em 2022 foram R\$ 787,073 bilhões (74,05% do total).

Com vistas a mostrar as diferenças entre os Municípios, foram construídas tabelas observando as seguintes características: a divisão dos Municípios segundo as regiões e em 11 grupos de habitantes.

## A APRESENTAÇÃO DOS DADOS

No momento em que se observa o comportamento dos dados em relação à distribuição regional e ao porte demográfico dos Municípios, verifica-se que existem diferenças entre eles, ao mesmo tempo em que é possível constatar uma íntima relação entre as tendências apresentadas para a despesa total e a despesa efetuada na função educação.

Como forma de melhor expressar a realidade municipal brasileira, os dados referentes às despesas com a função educação serão apresentados, para as regiões e para os grupos de habitantes, nos anos de 2019, 2021 e 2022, segundo:

- os valores absolutos;
- os valores “per capita”; e
- a participação relativa frente ao total das despesas.

## AS DESPESAS COM A FUNÇÃO EDUCAÇÃO POR REGIÃO

Na função educação são aplicados 25,95% do total de recursos municipais em todo o país. A região Nordeste é a que aplica relativamente mais recursos (32,99%), secundada pela região Norte (31,43%). Abaixo da média nacional estão as regiões Centro-oeste (23,85%), Sudeste (23,19%) e Sul (22,61%).

A região **Norte** detém 8,08% do número de Municípios do País e 8,99% da sua população total (não considerados o Distrito Federal e Fernando de Noronha), entretanto, concentrava 8,81% do montante da despesa na função educação do conjunto dos Municípios brasileiros em 2019 (R\$ 15,557 bilhões), 8,99% em 2021 (R\$ 18,492 bilhões) e 9,01% em 2022 (R\$ 24,847 bilhões).

A região **Nordeste** detém 32,20% do número de Municípios do País e 27,43% da sua população total; entretanto, concentrava 27,01% do montante da despesa na função educação do conjunto dos Municípios brasileiros em 2019 (R\$ 47,698 bilhões), 26,64% em 2021 (R\$ 54,811 bilhões) e 28,49% em 2022 (R\$ 78,605 bilhões).

A região **Sudeste** detém 29,96% do número de Municípios do País e 42,64% da sua população total. Entretanto, concentrava 43,18% do montante da despesa na função educação do conjunto dos Municípios brasileiros em 2019 (R\$ 76,236 bilhões), 43,72% em 2021 (R\$ 89,973 bilhões) e 42,33% em 2022 (R\$ 116,777 bilhões).

A região **Sul** detém 21,39% do número de Municípios do País e 14,46% da sua população total; entretanto, concentrava 14,35% do montante da despesa na função educação do conjunto dos Municípios brasileiros em 2019 (R\$ 25,344 bilhões), 14,07% em 2021 (R\$ 28,952 bilhões) e 13,85% em 2022 (R\$ 38,213 bilhões).

A região **Centro-oeste** detém 8,37% do número de Municípios do País e 6,48% da sua população total; entretanto, concentrava 6,65% do montante da despesa na função educação do conjunto dos Municípios brasileiros em 2019 (R\$ 11,745 bilhões), 6,58% em 2021 (R\$ 13,539 bilhões) e 6,32% em 2022 (R\$ 17,422 bilhões).

### AS DESPESAS COM A FUNÇÃO EDUCAÇÃO POR GRUPOS DE HABITANTES

Os Municípios com população **até 2 mil** habitantes representam 2,35% do total de unidades do país e concentram 0,10% da sua população. A participação deste grupo era de 0,20% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 0,19 % em 2021 e de 0,21% em 2022.

Os Municípios com população **entre 2 mil e 5 mil** habitantes representam 20,06% do total de unidades do país e concentram 1,90% da sua população. A participação deste grupo era de 2,98% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 2,83% em 2021 e de 2,79% em 2022.

Os Municípios com população **entre 5 mil e 10 mil** habitantes representam 21,56% do total de unidades do país e concentram 4,10% da sua população. A participação deste grupo era de 5,00% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 4,80% em 2021 e de 5,08% em 2022.

## OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS

---

Os Municípios com população **entre 10 mil e 20 mil** habitantes representam 23,95% do total de unidades do país e concentram 9,13% da sua população. A participação deste grupo era de 10,63% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 10,27% em 2021 e de 10,56% em 2022.

Os Municípios com população **entre 20 mil e 50 mil** habitantes representam 19,95% do total de unidades do país e concentram 16,22% da sua população. A participação deste grupo era de 18,17% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 17,94% em 2021 e de 18,64% em 2022.

Os Municípios com população **entre 50 mil e 100 mil** habitantes representam 6,30% do total de unidades do país e concentram 11,57% da sua população. A participação deste grupo era de 11,83% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 12,00% em 2021 e de 13,15% em 2022.

Os Municípios com população **entre 100 mil e 200 mil** habitantes representam 3,07% do total de unidades do país e concentram 10,95% da sua população. A participação deste grupo era de 10,87% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 10,59% em 2021 e de 11,43% em 2022.

Os Municípios com população **entre 200 mil e 500 mil** habitantes representam 1,90% do total de unidades do país e concentram 15,14% da sua população. A participação deste grupo era de 14,25% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 14,19% em 2021 e de 13,55% em 2022.

Os Municípios com população **entre 500 mil e 1 milhão** de habitantes representam 0,57% do total de unidades do país e concentram 10,12% da sua população. A participação deste grupo era de 8,06% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 7,89% em 2021 e de 7,50% em 2022.

Os Municípios com população **entre 1 milhão e 5 milhões** de habitantes representam 0,25% do total de unidades do país e concentram 11,63% da sua população. A participação deste grupo era de 7,97% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 8,04% em 2021 e de 7,44% em 2022.

Os Municípios com população **acima de 5 milhões** de habitantes representam 0,04% do total de unidades do país e concentram 9,14% da sua população. A participação deste grupo era de 10,04% das despesas na função educação do conjunto de Municípios do país em 2019; de 11,26% em 2021 e de 9,65% em 2022.

# OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS

TABELA 1

## DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO SEGUNDO AS REGIÕES E OS GRUPOS DE HABITANTES NO ANO DE 2019

(em R\$ milhões)

GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	BRASIL	REGIÃO NORTE	REGIÃO NORDESTE	REGIÃO SUDESTE	REGIÃO SUL	REGIÃO CENTRO-OESTE
TOTAL	176.580	15.557	47.698	76.236	25.344	11.745
até 2	346	17	21	93	183	32
2  -- 5	5.254	302	1.133	1.426	1.596	797
5  -- 10	8.824	660	3.054	2.478	1.807	825
10  -- 20	18.770	1.613	8.714	4.372	2.844	1.227
20  -- 50	32.089	3.732	13.601	8.028	4.438	2.291
50  -- 100	20.891	2.604	7.071	6.638	3.397	1.180
100  -- 200	19.200	2.052	3.328	9.795	2.842	1.182
200  -- 500	25.165	1.898	3.705	13.554	4.561	1.446
500  -- 1000	14.241	716	2.282	7.832	1.742	1.668
1000  -- 5000	14.080	1.963	4.789	4.298	1.933	1.097
5000 e mais	17.722	-	-	17.722	-	-

FONTES: Ministério da Fazenda / Secretaria do Tesouro Nacional - Finbra2019

OBSERVAÇÃO: Com os arredondamentos não necessariamente a soma das parcelas é igual à soma.

ORGANIZAÇÃO FINAL DOS DADOS: François E. J. de Bremaeker

TABELA 2

## DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO SEGUNDO AS REGIÕES E OS GRUPOS DE HABITANTES NO ANO DE 2021

(em R\$ milhões)

GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	BRASIL	REGIÃO NORTE	REGIÃO NORDESTE	REGIÃO SUDESTE	REGIÃO SUL	REGIÃO CENTRO-OESTE
TOTAL	205.768	18.492	54.811	89.973	28.952	13.539
até 2	382	19	23	99	202	38
2  -- 5	5.818	325	1.232	1.570	1.762	929
5  -- 10	9.887	756	3.450	2.734	2.020	926
10  -- 20	21.135	1.937	9.794	4.891	3.193	1.320
20  -- 50	36.900	4.587	15.498	9.029	5.140	2.646
50  -- 100	24.677	3.105	8.338	7.769	3.951	1.514
100  -- 200	21.777	2.275	3.754	11.058	3.237	1.453
200  -- 500	29.168	2.275	4.378	15.699	5.217	1.600
500  -- 1000	16.328	870	2.719	8.910	1.908	1.921
1000  -- 5000	16.552	2.345	5.624	5.071	2.321	1.192
5000 e mais	23.144	-	-	23.144	-	-

FONTES: Ministério da Fazenda / Secretaria do Tesouro Nacional - Finbra2021

OBSERVAÇÃO: Com os arredondamentos não necessariamente a soma das parcelas é igual à soma.

ORGANIZAÇÃO FINAL DOS DADOS: François E. J. de Bremaeker

# OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS

TABELA 3

## DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO SEGUNDO AS REGIÕES E OS GRUPOS DE HABITANTES NO ANO DE 2022

(em R\$ milhões)

GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	BRASIL	REGIÃO NORTE	REGIÃO NORDESTE	REGIÃO SUDESTE	REGIÃO SUL	REGIÃO CENTRO-OESTE
TOTAL	275.865	24.847	78.605	116.777	38.213	17.422
até 2	575	47	38	157	281	51
2  -- 5	7.689	447	1.746	2.274	2.419	804
5  -- 10	14.027	979	5.066	3.890	2.787	1.305
10  -- 20	29.136	2.309	14.014	6.733	4.296	1.785
20  -- 50	51.426	6.336	22.003	12.658	6.863	3.566
50  -- 100	36.273	4.423	14.022	10.795	5.121	1.912
100  -- 200	31.526	3.433	5.311	16.586	4.349	1.846
200  -- 500	37.368	2.933	6.057	19.541	6.640	2.196
500  -- 1000	20.684	1.129	3.315	11.211	2.539	2.490
1000  -- 5000	20.537	2.811	7.034	6.308	2.919	1.466
5000 e mais	26.623	-	-	26.623	-	-

FONTES: Ministério da Fazenda / Secretaria do Tesouro Nacional - Finbra2022

OBSERVAÇÃO: Com os arredondamentos não necessariamente a soma das parcelas é igual à soma.

ORGANIZAÇÃO FINAL DOS DADOS: François E. J. de Bremaeker

## AS DESPESAS “PER CAPITA” COM A FUNÇÃO EDUCAÇÃO

A distribuição despesa municipal na função educação empenhada segundo os valores “per capita” mostra um maior equilíbrio relativo entre as regiões, comparativamente com os grupos de habitantes.

O conjunto dos Municípios brasileiros registrou um valor de despesas per capita na função saúde de R\$ 847,70 em 2019; de R\$ 987,82 em 2021, e de R\$ 1.312,27 em 2022.

- **Segundo as regiões**

A região que apresentou o maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi a **Centro-oeste** (R\$ 899,52). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (R\$ 1.036,92). Em 2022 a região ficou em quarto lugar, com R\$ 1.279,84

## OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS

---

A região que apresentou o segundo maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi a **Sudeste** (R\$ 856,46). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (R\$ 1.010,80). Em 2022 a região ficou em terceiro lugar (R\$ 1.302,84).

A região que apresentou o terceiro maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi a **Sul** (R\$ 839,41). Em 2021 se posicionou em quarto lugar (R\$ 1.104,37). Em 2022 a região ficou em último lugar, com R\$ 1.256,91.

A região que apresentou o quarto maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi a **Norte** (R\$ 833,17). Em 2021 se posicionou em terceiro lugar (R\$ 990,35). Em 2021 ficou em segundo lugar, com R\$ 1.314,15.

A região que apresentou o menor valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi a **Nordeste** (R\$ 831,40). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (R\$ 955,37). Em 2022 a região se posicionou em primeiro lugar, com R\$ 1.363,14.

- **Segundo os grupos de habitantes**

O grupo de habitantes que apresentou o maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **até 2 mil** habitantes (R\$ 1.583,93). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (R\$ 1.749,60). Em 2022 manteve-se em primeiro lugar, com R\$ 2.615,65.

O grupo de habitantes que apresentou o segundo maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **2 mil a 5 mil** habitantes (R\$ 1.325,04). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (R\$ 1.467,28). Em 2022 manteve-se em segundo lugar, com R\$ 1.940,90.

O grupo de habitantes que apresentou o terceiro maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **5 mil a 10 mil** habitantes (R\$ 1.032,33). Em 2021 ficou em quarto lugar (R\$ 1.156,70). Em 2022 voltou a ocupar o terceiro lugar, com R\$ 1.635,47.

O grupo de habitantes que apresentou o quarto maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **10 mil a 20 mil** habitantes (R\$ 985,61). No ano de 2021 apresentou a quinta posição (R\$ 1.109,79). Em 2022 voltou a ocupar o quarto lugar, com R\$ 1.544,72.

O grupo de habitantes que apresentou o quinto maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **20 mil a 50 mil** habitantes (R\$ 948,04). Em 2021 ficou em sexto lugar (R\$ 1.090,15). Em 2022 voltou a ocupar o quinto lugar, com R\$ 1.504,88.

## OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS

---

O grupo de habitantes que apresentou o sexto maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **5 milhões e mais** habitantes (R\$ 929,16). Em 2021 alçou para a terceira posição (R\$ 1.213,42). Em 2022 passou a ocupar o sétimo lugar, com R\$ 1.388,67.

O grupo de habitantes que apresentou o sétimo maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **50 mil a 100 mil** habitantes (R\$ 865,02). No ano de 2021 manteve-se na mesma posição (R\$ 1.021,82). Em 2022 passou a ocupar o sexto lugar, com R\$ 1.480,60.

O grupo de habitantes que apresentou o oitavo maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **100 mil a 200 mil** habitantes (R\$ 840,04). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (R\$ 952,81). Em 2022 continuou ocupando a mesma posição, com R\$ 1.365,68.

O grupo de habitantes que apresentou o nono maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **200 mil a 500 mil** habitantes (R\$ 806,31). No ano de 2021 apresentou a mesma posição (R\$ 934,59). Em 2022 continuou ocupando a mesma posição, com R\$ 1.170,86.

O grupo de habitantes que apresentou o décimo maior valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **500 mil a 1 milhão** habitantes (R\$ 674,26). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (R\$ 773,04). Em 2022 continuou ocupando a mesma posição, com R\$ 970,44.

O grupo de habitantes que apresentou o menor valor per capita de despesas na função educação em 2019 foi o de **1 milhão a 5 milhões** de habitantes (R\$ 580,07). No ano de 2021 apresentou a mesma posição (R\$ 681,94). Em 2022 continuou ocupando a mesma posição, com R\$ 1.840,20.

# OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS

## TABELA 4

**DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS “PER CAPITA” NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO SEGUNDO AS REGIÕES E OS GRUPOS DE HABITANTES NO ANO DE 2019**

(em R\$)

GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	BRASIL	REGIÃO NORTE	REGIÃO NORDESTE	REGIÃO SUDESTE	REGIÃO SUL	REGIÃO CENTRO-OESTE
TOTAL	847,70	833,17	831,40	856,46	839,41	899,52
até 2	1.583,93	1.472,90	1.654,70	1.481,90	1.646,71	1.576,56
2  -- 5	1.325,04	1.292,83	1.352,55	1.167,96	1.273,70	1.897,83
5  -- 10	1.032,33	1.181,16	1.147,49	900,49	1.007,97	1.028,27
10  -- 20	985,61	1.030,32	1.083,40	860,65	926,99	952,94
20  -- 50	948,04	1.004,30	1.081,28	892,01	900,61	872,28
50  -- 100	865,02	934,00	856,10	865,35	839,14	853,12
100  -- 200	840,04	874,84	729,56	891,83	812,57	805,62
200  -- 500	806,31	884,46	675,12	831,61	778,77	1,018,60
500  -- 1000	674,26	450,97	499,68	735,28	792,13	789,02
1000  -- 5000	580,07	527,76	511,62	691,02	562,40	714,21
5000 e mais	929,16	-	-	929,16	-	-

FONTES: Ministério da Fazenda / Secretaria do Tesouro Nacional - Finbra2019

ORGANIZAÇÃO FINAL DOS DADOS: François E. J. de Bremaeker

## TABELA 5

**DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS “PER CAPITA” NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO SEGUNDO AS REGIÕES E OS GRUPOS DE HABITANTES NO ANO DE 2021**

(em R\$)

GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	BRASIL	REGIÃO NORTE	REGIÃO NORDESTE	REGIÃO SUDESTE	REGIÃO SUL	REGIÃO CENTRO-OESTE
TOTAL	987,82	990,35	955,37	1.010,80	958,91	1.036,92
até 2	1.749,60	1.594,43	1.876,14	1.586,40	1.820,77	1.875,35
2  -- 5	1.467,28	1.390,33	1.470,92	1.285,67	1.406,82	2.211,05
5  -- 10	1.156,70	1.353,40	1.296,38	993,64	1.126,75	1.183,32
10  -- 20	1.109,79	1.237,25	1.217,59	962,83	1.040,72	1.025,69
20  -- 50	1.090,15	1.234,41	1.141,41	1.003,21	1.042,88	1.007,67
50  -- 100	1.021,82	1.113,52	1.009,53	1.012,78	975,98	1.094,69
100  -- 200	952,81	969,83	823,02	1.006,83	925,52	989,70
200  -- 500	934,59	1.059,80	797,65	963,19	890,81	1.127,07
500  -- 1000	773,04	547,90	595,25	836,43	867,41	908,70
1000  -- 5000	681,94	630,49	600,79	815,34	675,35	775,76
5000 e mais	1.213,42	-	-	1.213,42	-	-

FONTES: Ministério da Fazenda / Secretaria do Tesouro Nacional - Finbra2021

ORGANIZAÇÃO FINAL DOS DADOS: François E. J. de Bremaeker

François E. J. de Bremaeker - Consultor

bremaeker@gmail.com

55 21 99719 8085

# OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS

TABELA 6

## DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS “PER CAPITA” NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO SEGUNDO AS REGIÕES E OS GRUPOS DE HABITANTES NO ANO DE 2022

(em R\$)

GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	BRASIL	REGIÃO NORTE	REGIÃO NORDESTE	REGIÃO SUDESTE	REGIÃO SUL	REGIÃO CENTRO-OESTE
TOTAL	1.312,27	1.314,15	1.363,14	1.302,84	1.256,91	1.279,84
até 2	2.615,65	4.098,16	3.080,98	2.512,64	2.479,37	2.567,34
2  -- 5	1.940,90	1.866,19	2.107,73	1.860,84	1.928,84	1.923,28
5  -- 10	1.635,47	1.765,34	1.889,02	1.414,23	1.529,68	1.699,75
10  -- 20	1.554,72	1.540,57	1.740,11	1.338,11	1.413,40	1.440,88
20  -- 50	1.504,88	1.648,78	1.619,43	1.400,14	1.381,67	1.303,71
50  -- 100	1.480,60	1.569,05	1.677,25	1.378,01	1.254,55	1.361,58
100  -- 200	1.365,68	1.443,74	1.156,74	1.495,90	1.230,23	1.237,42
200  -- 500	1.170,86	1.339,47	1.094,05	1.188,54	1.123,90	1.194,11
500  -- 1000	970,44	700,65	720,29	1.044,51	1.140,62	1.162,92
1000  -- 5000	840,20	747,19	747,30	1.008,13	844,60	942,07
5000 e mais	1.388,67	-	-	1.388,67	-	-

FONTES: Ministério da Fazenda / Secretaria do Tesouro Nacional - Finbra2022

ORGANIZAÇÃO FINAL DOS DADOS: François E. J. de Bremaeker

## A PARTICIPAÇÃO RELATIVA DAS DESPESAS COM A FUNÇÃO EDUCAÇÃO FRENTE AO TOTAL DE DESPESAS

A distribuição participação relativa das despesas com a função educação frente ao total da despesa municipal empenhada mostra um equilíbrio relativo tanto entre as regiões como entre os grupos de habitantes.

O conjunto dos Municípios brasileiros registrou uma participação de despesas na função educação de 25,49% em 2019, de 24,98% em 2021 e de 25,95% em 2022.

- **Segundo as regiões**

A região que apresentou a maior participação de despesas na função educação em 2019 foi a **Norte** (32,79%). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (31,53%) e em 2022 (32,99%).

A região que apresentou a segunda maior participação de despesas na função educação em 2019 foi a **Nordeste** (31,34%). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (30,34%) e em 2022 (31,43%).

A região que apresentou a terceira maior participação de despesas na função educação em 2019 foi a **Centro-oeste** (26,45%). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (24,10%) e em 2022 (23,85%).

A região que apresentou a quarta maior participação de despesas na função educação em 2019 foi a **Sudeste** (22,71%). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (22,71%) e em 2022 (23,19%).

A região que apresentou a menor participação de despesas na função educação em 2019 foi a **Sul** (22,41%). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (21,91%) e em 2022 (22,61%).

- **Segundo os grupos de habitantes**

O grupo de habitantes que apresentou a maior participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **20 mil a 50 mil** habitantes (32,025%). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (30,57%) e em 2022 (31,81%).

O grupo de habitantes que apresentou a segunda maior participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **10 mil a 20 mil** habitantes (32,09%). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (29,75%) e em 2022 (30,91%).

O grupo de habitantes que apresentou a terceira maior participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **50 mil a 100 mil** habitantes (29,12%). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (29,04%) e em 2022 (30,41%).

O grupo de habitantes que apresentou a quarta maior participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **5 mil a 10 mil** habitantes (29,12%). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (26,67%) e em 2022 (27,90%).

O grupo de habitantes que apresentou a quinta maior participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **100 mil a 200 mil** habitantes (27,29%). Igual posição foi apresentada no ano de 2021 (25,89%) e em 2022 (26,57%).

## OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS

---

O grupo de habitantes que apresentou a sexta maior participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **2 mil a 5 mil** habitantes (26,10%). No ano de 2021 apresentou a sétima posição (22,89%), mantendo-se nesta posição em 2022, com 23,25%.

O grupo de habitantes que apresentou a sétima maior participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **200 mil a 500 mil** habitantes (24,53%). No ano de 2021 apresentou a sexta posição (24,39%), mantendo-se nesta posição em 2022, com 25,06%.

O grupo de habitantes que apresentou a oitava maior participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **500 mil a 1 milhão** de habitantes (20,37%). No ano de 2021 apresentou a nona posição (19,71%), retornando à oitava posição em 2022, com 20,71%.

O grupo de habitantes que apresentou a nona maior participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **5 milhões e mais** habitantes (19,82%). No ano de 2021 apresentou a oitava posição (21,86%), retornando à nona posição em 2022, com 20,50%.

O grupo de habitantes que apresentou a décima maior participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **até 2 mil** habitantes (18,56%). No ano de 2021 apresentou a última posição (15,64%), mantendo-se nesta posição em 2022, com 18,20%.

O grupo de habitantes que apresentou a menor participação relativa de despesas na função educação em 2019 foi o de **1 milhão a 5 milhões** de habitantes (17,94%). No ano de 2021 apresentou a décima posição (18,43%), mantendo-se nesta posição em 2022, com 19,79%.

# OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS

## TABELA 7

**PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO  
FRENTE ÀS DESPESAS MUNICIPAIS TOTAIS EMPENHADAS  
SEGUNDO AS REGIÕES E OS GRUPOS DE HABITANTES NO ANO DE 2019**

(%)

GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	BRASIL	REGIÃO NORTE	REGIÃO NORDESTE	REGIÃO SUDESTE	REGIÃO SUL	REGIÃO CENTRO-OESTE
TOTAL	25,49	32,79	31,34	22,71	22,41	26,45
até 2	18,56	22,44	41,81	18,52	17,96	17,83
2  -- 5	26,10	29,66	32,15	24,16	21,80	33,65
5  -- 10	29,12	31,44	36,55	236,76	24,45	25,82
10  -- 20	32,09	36,80	38,59	27,17	25,99	27,30
20  -- 50	32,25	39,98	39,49	26,66	25,98	26,83
50  -- 100	29,12	43,19	35,22	23,96	24,64	28,49
100  -- 200	27,29	39,51	31,70	25,52	24,19	26,13
200  -- 500	24,53	27,87	26,81	23,49	22,76	34,32
500  -- 1000	20,37	22,98	18,09	20,72	19,79	22,01
1000  -- 5000	17,94	20,92	18,30	18,85	12,92	21,25
5000 e mais	19,82	-	-	19,82	-	-

FONTES: Ministério da Fazenda / Secretaria do Tesouro Nacional - Finbra2019

ORGANIZAÇÃO FINAL DOS DADOS: François E. J. de Bremaeker

## TABELA 8

**PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO  
FRENTE ÀS DESPESAS MUNICIPAIS TOTAIS EMPENHADAS  
SEGUNDO AS REGIÕES E OS GRUPOS DE HABITANTES NO ANO DE 2021**

(%)

GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	BRASIL	REGIÃO NORTE	REGIÃO NORDESTE	REGIÃO SUDESTE	REGIÃO SUL	REGIÃO CENTRO-OESTE
TOTAL	24,98	31,53	30,34	22,71	21,91	24,10
19,26	15,64	20,01	22,07	16,50	14,47	15,76
19,87	22,89	25,65	28,19	22,54	17,90	31,28
22,08	26,67	32,17	34,25	24,12	21,78	22,95
10  -- 20	29,75	34,89	35,93	24,96	24,65	23,22
20  -- 50	30,57	38,34	37,14	24,98	25,87	24,04
50  -- 100	29,04	38,44	33,73	24,42	26,49	27,81
100  -- 200	25,89	34,84	30,16	23,97	24,19	25,77
200  -- 500	24,39	26,15	26,31	23,32	23,98	30,96
500  -- 1000	19,71	22,64	18,52	20,10	18,42	19,97
1000  -- 5000	18,43	22,83	19,65	19,13	12,61	18,71
5000 e mais	21,86	-	-	21,86	-	-

FONTES: Ministério da Fazenda / Secretaria do Tesouro Nacional - Finbra2021

ORGANIZAÇÃO FINAL DOS DADOS: François E. J. de Bremaeker

François E. J. de Bremaeker - Consultor

bremaeker@gmail.com

55 21 99719 8085

# OBSERVATÓRIO DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS

TABELA 9

**PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS MUNICIPAIS NA FUNÇÃO EDUCAÇÃO  
FRENTE ÀS DESPESAS MUNICIPAIS TOTAIS EMPENHADAS  
SEGUNDO AS REGIÕES E OS GRUPOS DE HABITANTES NO ANO DE 2022**

	(%)					
GRUPOS DE HABITANTES (por mil)	BRASIL	REGIÃO NORTE	REGIÃO NORDESTE	REGIÃO SUDESTE	REGIÃO SUL	REGIÃO CENTRO-OESTE
TOTAL	25,95	31,43	32,99	23,19	22,61	23,85
19,26	18,20	25,47	25,15	18,40	16,86	17,07
19,87	23,25	25,63	30,44	22,92	20,59	20,52
22,08	27,90	30,20	36,40	24,67	23,61	23,53
10  -- 20	30,91	29,90	38,24	26,64	24,85	24,38
20  -- 50	31,81	36,92	39,44	26,94	25,65	23,78
50  -- 100	30,41	40,50	36,43	25,50	24,78	27,76
100  -- 200	26,57	37,09	32,77	24,52	23,97	25,16
200  -- 500	25,06	25,91	29,13	24,33	23,53	26,03
500  -- 1000	20,71	22,04	19,35	20,64	20,99	22,24
1000  -- 5000	19,79	22,75	21,09	20,82	14,14	20,65
5000 e mais	20,50	-	-	20,50	-	-

FONTES: Ministério da Fazenda / Secretaria do Tesouro Nacional - Finbra2022

ORGANIZAÇÃO FINAL DOS DADOS: François E. J. de Bremaeker

## REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

- BREMAEKER, François E. J. de. **As finanças municipais em 2019**. Observatório de Informações Municipais. ([www.informacoesmunicipais.com.br](http://www.informacoesmunicipais.com.br)). Maricá, 2020. 15p.
- . **As finanças municipais em 2021**. Observatório de Informações Municipais. ([www.informacoesmunicipais.com.br](http://www.informacoesmunicipais.com.br)). Maricá, 2022. 17p.
- . **As receitas municipais em 2022**. Observatório de Informações Municipais. ([www.informacoesmunicipais.com.br](http://www.informacoesmunicipais.com.br)). Maricá, 2023. 16p.
- . **As despesas municipais na função educação em 2019 e 2021**. Observatório de Informações Municipais. ([www.informacoesmunicipais.com.br](http://www.informacoesmunicipais.com.br)). Maricá, 2022. 17p.
- MINISTÉRIO DA FAZENDA. Secretaria do Tesouro Nacional. **Sistema de Coleta de Dados Contábeis – FINBRA 2019**. Brasília, 2020 (meio eletrônico).
- , -----. **Sistema de Coleta de Dados Contábeis – FINBRA 2021**. Brasília, 2022. (meio eletrônico)
- , -----. **Sistema de Coleta de Dados Contábeis – FINBRA 2022**. Brasília, 2023. (meio eletrônico)

### François E. J de Bremaeker

- Economista e Geógrafo
- Gestor do Observatório de Informações Municipais
- Membro do Núcleo de Estudos Urbanos do Conselho de Política Urbana da Associação Comercial de São Paulo
- Foi membro do Conselho Municipal do Ambiente de Paraíba do Sul (RJ), desde 2010, sendo eleito Presidente entre 2012 e 2019
- Foi assessor técnico do Instituto Brasileiro de Administração Municipal por 38 anos, de 1971 a 2008 (aposentado)
- Foi consultor da Associação Transparência Municipal de agosto de 2008 a outubro de 2013
- Consultor da Associação Brasileira de Câmaras Municipais (ABRACAM)
- Consultor da Associação Brasileira de Prefeituras (ABRAP)
- Consultor-palestrante da Oficina Municipal
- Sócio-Benemérito da Associação Brasileira de Câmaras Municipais, recebendo os prêmios de DESTAQUE ABRASCAM em 2002 pelo trabalho em prol dos legislativos municipais e em 2003, pelo trabalho desenvolvido em defesa do Serviço Público Municipal
- É colunista da Revista Painel de Compras Municipais
- Foi articulista da Revista Correio dos Estados e Municípios
- Foi articulista do Jornal do Interior, da União dos Vereadores do Estado de São Paulo (UVESP)
- Tem artigos publicados em diversos veículos de comunicação e sítios na Internet
- Foi membro da Rede de Diálogo do Observatório da Equidade do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social da Presidência da República (CDES-PR), representando a Associação Transparência Municipal
- Participou em reunião do Fórum sobre Federalismo do Comitê de Articulação Federativa da Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República (CAF/SRI-PR)
- Foi membro do extinto Conselho de Desenvolvimento das Cidades da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo de São Paulo (FECOMERCIO-SP) e jurado do 2º Prêmio de Sustentabilidade
- Foi Membro do Conselho de Desenvolvimento Territorial de Paraíba do Sul (RJ) de 2010 a 2012, quando o Conselho foi desativado
- Foi Conselheiro-suplente do Fórum de Consórcios e do Federalismo da Frente Nacional dos Prefeitos (FNP), representando a Associação Transparência Municipal